ПРОТОКОЛ
заседания Дисциплинарной комиссии Саморегулируемой организации

Союза «Проектные организации Урала» (далее -  Союз)
17.09.2019 № 12Д/19

Место проведения - г. Пермь, ул. Петропавловская, 123
Время начала - 10 часов 00 минут
Время окончания - 10 часов 30 минут
Присутствуют:
Члены Дисциплинарной комиссии Союза:
- Терентьев Константин Викторович, Председатель Дисциплинарной комиссии Союза;
- Турицына Евгения Владимировна, заместитель Председателя Дисциплинарной комиссии
Союза;
- Мишакина Елена Геннадьевна, секретарь Дисциплинарной комиссии Союза.
Из 3 членов Дисциплинарной комиссии Союза присутствуют 3. Кворум имеется.

СЛУШАЛИ: Терентьева К.В., который предложил утвердить повестку дня заседания
Дисциплинарной комиссии Союза.

Повестка дня

Об исполнении членами Союза решений Дисциплинарной комиссии Саморегулируемой
организации Союза «Проектные организации Урала» (протоколы от 23.07.2019 № 08Д/19, от
30.07.2019 № 09Д/19, от 06.08.2019 № 10Д/19).

Итоги голосования: «За» -  3 голоса; «Против» -  нет; «Воздержались» -  нет.
Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ д н я
СЛУШАЛИ: Турицыну Е.В. о решениях Дисциплинарной комиссии Союза (протоколы от
23.07.2019 № 08Д/19, от 30.07.2019 № 09Д/19, от 06.08.2019 № 10Д/19), в соответствии с
которыми в срок до 17 сентября 2019 года применена мера дисциплинарного воздействия -
предписание об устранении нарушений, установленных Контрольным комитетом Союза, в
отношении следующих членов Союза:

№
п/п

Регистраци
онный № Полное/сокращенное наименование ОГРН

1 . 42 Общество с ограниченной ответственностью
«Научно-исследовательская и проектная лаборатория
транспортных сооружений и мостов»
(далее -  ООО «НПЛ ТРАНСМОСТ»)

1085902006475

2. 44 Общество с ограниченной ответственностью
«Инженерно-технический центр «Промбезопасность»
(далее -  ООО «ИТЦ «Промбезопасность»)

1065902036870

3. 297 Союз «Торгово-промышленная палата Тюменской
области» (далее -  ТПП Тюменской области)

1027200003918

4. 395 Общество с ограниченной ответственностью
«ГПИмясомолпром» (далее -  ООО «ГПИмясомолпром»)

1104501000890

5. 404 Общество с ограниченной ответственностью
«Аргус-2000» (далее -  ООО «Аргус-2000»)

1025902032309

В установленный срок члены Союза должны были осуществить действия по устранению
нарушений, выявленных по результатам проверок, исполнить рекомендации, указанные в актах
проверок, представить в Союз документы, подтверждающие исполнение предписания.

Члены Союза были уведомлены о проведении настоящего заседания Дисциплинарной
комиссии путем направления соответствующих протоколов почтой и электронной почтой, а
также путем размещения копий протоколов заседаний Дисциплинарной комиссии на
официальном сайте Союза в сети «Интернет».

Мишакина Е.Г. сообщила, что в соответствии со служебными записками экспертов
Союза в отношении ООО «НПЛ ТРАНСМОСТ», ООО «ИТЦ «Промбезопасность», ТПП
Тюменской области, ООО «Аргус-2000» имеются основания для продления срока действия
меры дисциплинарного воздействия -  предписания об устранении выявленных нарушений.

Слушали Турицыну Е.В. о служебной записке эксперта Союза Филинковой Ю.Ю. от
16.09.2019 № 20, в которой отражено, что ООО «ГПИмясомолпром» не осуществило действий
по устранению нарушений требований внутренних документов Союза, условий членства в
Союзе, выявленных по результатам плановой выездной проверки, не представило необходимых
документов. Эксперт считает, что имеются основания для вынесения рекомендации об
исключении ООО «ГПИмясомолпром» из членов Союза.

В служебной записке также отмечено, что в Союз поступило обращение заместителя
Губернатора Курганской области -  директора Департамента строительства, госэкспертизы и
жилищно-коммунального хозяйства Курганской области А.А. Воробьева от 29.08.2019
№ М-4029 (вх. № 1099 от 05.09.2019) о ненадлежащем исполнении ООО «ГПИмясомолпром»
обязательств по контракту № 0343200012217000025 от 09.02.2018 на выполнение проектных и
изыскательских работ в отношении объекта «Строительство общеобразовательной организации
на 1500 мест г. Курган, 4 микрорайон». Заказчиком ГКУ «УКС Курганской области» принято
решение об одностороннем отказе от исполнения государственного контракта
№ 0343200012217000025 от 09.02.2018.

Союзом с использованием Единой информационной системы в сфере закупок был
проведен анализ, по результатам которого установлено, что ООО «ГПИмясомолпром»
практически по всем заключенным в период с 2016 года по настоящее время
государственным/муниципальным контрактам допускал нарушение сроков выполнения работ.

В 2018 году Дисциплинарная комиссия Союза рассматривала обращение МКУ
г. Кургана «Управление капитального строительства» (протокол от 27.02.2018 № 02Д/18) о
нарушениях ООО «ГПИмясомолпром» условий муниципальных контрактов на выполнение
проектно-изыскательских работ, сроков выполнения работ, по результатам рассмотрения
которого «рекомендовало ООО «ГПИмясомолпром» при рассмотрении вопроса об участии в
закупочных процедурах внимательно проводить оценку условий контрактов, технических
заданий, собственных возможностей по исполнению обязательств в установленных проектом
контракта сроки, при необходимости выходить с предложением к заказчику об изменении
(уточнении) технических заданий, условий проекта контракта».

С учетом изложенного, у ООО «ГПИмясомолпром» письмом от 11.09.2019
№ 01-29/248 были запрошены письменные объяснения о причинах ненадлежащего исполнения
обязательств по государственным/муниципальным контрактам.

До заседания Дисциплинарной комиссии ООО «ГПИмясомолпром» представило в Союз
письмо от 16.09.2019 № 01-554 (вх. № 1240 от 17.09.2019), в котором сообщает, что на
основании решения УФАС по Курганской области от 09.09.2019 заказчику ГКУ «УКС
Курганской области» в связи с односторонним отказом от исполнения государственного
контракта № 0343200012217000025 от 09.02.2018 отказано во включении в реестр
недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) информации об ООО
«ГПИмясомолпром».

При этом в решении УФАС по Курганской области от 09.09.2019, приложенном к
письму от 16.09.2019 № 01-554, отражено, что «основанием для выдачи отрицательного
заключения явилось крайне низкое качество представленной проектной документации и
результатов инженерных изысканий, выполненных ООО «ГПИмясомолпром», несоответствие
проектных решений требованиям технических решений», «вопросы, связанные с качеством
выполненных ООО «ГПИмясомолпром» работ по полоясительному заключению
государственной экспертизы решаются сторонами в судебном порядке».

2

По иным контрактам, указанным в приложении к письму Союза от 11.09.2019
№ 01-29/248, ООО «ГПИмясомолпром» объяснений не представило.

Кроме того, ООО «ГПИмясомолпром» имело перед Союзом задолженность по членским
взносам за IV квартал 2018 года и три квартала 2019 года в размере 60 000 рублей, что было
отражено в предписании Дисциплинарной комиссии (протокол от 06.08.2019 № 10Д/19).

В связи с фактом неоднократной неуплаты в течение одного года членских взносов ООО
«ГПИмясомолпром» было уведомлено письмом от 28.08.2019 № 02-10/229 о проведении
заседания Совета Союза 09 октября 2019 года в 10-00 по вопросу исключения из членов
Союза.

До заседания Дисциплинарной комиссии ООО «ГПИмясомолпром» представило в Союз
письмо от 16.09.2019 № 01-553 (вх. № 1237 от 17.09.2019), в котором сообщает об оплате ООО
«СТРОЙПРОЕКТ» за ООО «ГПИмясомолпром» членских взносов за IV квартал 2018 года и
три квартала 2019 года в размере 60 000 рублей, что подтверждается приложенным к письму
платежным поручением № 8 от 16.09.2019.

В соответствии с пунктом 5.5. Устава Саморегулируемой организации Союза
«Проектные организации Урала» члены Союза обязаны:

- соблюдать требования законодательства Российской Федерации о градостроительной
деятельности, о техническом регулировании, включая требования, установленные в стандартах
на процессы выполнения работ по подготовке проектной документации, утвержденных
Национальным объединением саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц,
выполняющих инженерные изыскания, и саморегулируемых организаций, основанных на
членстве лиц, осуществляющих подготовку проектной документации, или Союзом;

- соблюдать нормы Устава и внутренних документов Союза, в том числе требования к
членам Союза;

- надлежащим образом исполнять обязательства по договорам подряда на подготовку
проектной документации, в том числе заключенным с использованием конкурентных способов
заключения договоров.

Учитывая вышеизложенное, члены Дисциплинарной комиссии Союза
РЕШИЛИ:

1. В соответствии с частью 1 статьи 55.15 Градостроительного кодекса Российской
Федерации, подпунктом 1 пункта З.1., пунктом 4.4. Положения об утверждении мер
дисциплинарного воздействия, порядка и оснований их применения в отношении членов
Саморегулируемой организации Союза «Проектные организации Урала» продлить срок
предписания об устранении выявленных нарушений до 29 октября 2019 года в отношении
следующих членов Союза:

№ п/п Регистрационный № Наименование члена Союза
1. 42 ООО «НПЛ ТРАНСМОСТ»
2. 44 ООО «ИТЦ «Промбезопасность»
3. 297 ТПП Тюменской области
4. 395 ООО «ГПИмясомолпром»
5. 404 ООО «Аргус-2000»

В срок до 29 октября 2019 года указанным членам Союза предписывается:
- осуществить действия по устранению нарушений, выявленных по результатам

плановых выездных проверок (исполнить рекомендации, указанные в актах проверок);
- представить в Союз документы, подтверждающие исполнение предписания.
ООО «ГПИмясомолпром» дополнительно во исполнение письма от 11.09.2019

№ 01-29/248 представить письменные объяснения:
о причинах ненадлежащего исполнения обязательств по

государственным/муниципальным контрактам, указанным в приложении к письму;
- о сроках и порядке устранения недостатков проектной документации и результатов

инженерных изысканий в целях получения положительного заключения государственной
экспертизы в рамках государственного контракта № 0343200012217000025 от 09.02.2018.

3

Заседание Дисциплинарной комиссии Союза по рассмотрению дела об исполнении ООО
«НПЛ ТРАНСМОСТ», ООО «ИТЦ «Промбезопасность», ТПП Тюменской области, ООО
«ГПИмясомолпром», ООО «Аргус-2000» настоящего решения, о наличии/отсутствии
оснований для последующего применения меры дисциплинарного воздействия провести
29 октября 2019 года в 10-00 часов, по адресу: 614068, г. Пермь, ул. Петропавловская, д. 123.
Тел.: (342) 236-08-47, info@sro-ural.ru.

Уведомить членов Союза о проведении 29 октября 2019 года заседания
Дисциплинарной комиссии Саморегулируемой организации Союза «Проектные организации
Урала» путем направления настоящего протокола.

ООО «ГПИмясомолпром» обеспечить явку представителя на заседание
Дисциплинарной комиссии Союза, назначенное на 29 октября 2019 года.

Итоги голосования: «За» -  3 голоса; «Против» -  нет; «Воздержались» -  нет.
Решение принято единогласно.

2. Признать исполненным предписание Дисциплинарной комиссии (протокол от
06.08.2019 № 10Д/19), вынесенное в отношении ООО «ГПИмясомолпром», в части оплаты
задолженности по членским взносам за IV квартал 2018 года и три квартала 2019 года.

Рекомендовать исполнительному органу Союза исключить ООО «ГПИмясомолпром» из
списка организаций, в отношении которых Советом Союза на заседании, назначенном на
09 октября 2019 года в 10-00, будет решаться вопрос об исключении из членов
Саморегулируемой организации Союза «Проектные организации Урала».

Итоги голосования: «За» -  3 голоса; «Против» -  нет; «Воздержались» -  нет.
Решение принято единогласно.

Члены Дисциплинарной комиссии Союза:

К.В. Терентьев

Е.В. Турицына

Е.Г. Мишакина

Председатель

Заместитель Председателя

Секретарь

4

mailto:info@sro-ural.ru